<sup>124</sup> Per esempio: ASCM, serie E, n. 2.

in quo sunt debita comunis, pacta et solutiones creditorum»<sup>125</sup>. Il registro è diviso in gruppi di pagine, contenenti informazioni relative a singoli prestiti; dopo gli *incipit*, che specificano le clausole contrattuali e che talvolta contengono una copia integrale dell'atto di mutuo, erano nel tempo aggiunte annotazioni relative al versamento delle varie rate, sempre accompagnate da un cenno all'*instrumentum* che attestava il pagamento, conservato nell'archivio comunale:

Item mutuati fuerunt predicti anno \*\*\* die \*\*\* mensis septembris a Martino et Philipo de Vagnonis de Trofarello florenos mille auri, pactis et conventionibus infrascriptis, videlicet quod comune et homines Montiscalerii tenentur et debent dare quolibet anno pro dictis denariis usque ad sex annos florenos ducentos quinquaginta auri; et finitis dictis sex annis et dictis sex solutionibus factis dictis de Vagnonis dictum comune est penitus absolutum a toto debito predicto et a predictis solutionibus faciendis. De quibus omnibus supradictis Francischus Duchus notarius recepit cartam anno et die quibus supra.

Inde solverunt Manuel de Caburreto et Petrus de Nono massarii comunis, anno millesimo CCCL, die III septembris, predictis Martino et Philipo de Vagnonis, pro prima soluzione: florenos CCL de gabellis venditis Manuelli de Caburreto predicto.

Item solverunt Iohanninus Duchus et Rufinetus Ponçiglonus eisdem Martino et Philippo de Vagnonis pro Bonifacio de Solerio pro gabellis sibi venditis, computatis in massaria Rubey de Episcopo, Michaelis Ramelli, de anno millesimo CCCLI, die tercio octubris, unde est carta recepta per Francischum Duchum: flor. CCL auri.

De quibus Thoma Zandella recepit instrumentum confessionis<sup>126</sup>.

Sono segnalati anche i casi in cui il denaro ricevuto in prestito era usato per estinguere altri mutui<sup>127</sup>. Una volta pagate tutte le rate del mutuo i re-

<sup>125</sup> ASCM, serie E, n. 5. L'*incipit* del registro recita: «In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCCXLIX, indicione secunda. Infrascripte sunt quantitates pecunie que comune et homines Montiscalerii mutuati fuerunt ab infrascriptis creditoribus pro satisfaciendo creditoribus infrascriptis sub pactis et conventionibus inferioris denotatis».

<sup>126</sup> ASCM, serie E, n. 5, c. 7r.

<sup>127</sup> Per esempio: «De quibus quantitibus flor. duorum milium solverunt debita infrascripta. Primo solverunt Iohanni de Pisse, facto computo per ipso de omnibus, de quo debito Francischus Duchus recepit cartam pacis et finis, anno quo supra, die XXVI mensis septembris: flor. LV. Inde solverunt Rufinetus Ponçiglonus et Bertolomeus de